
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Vidzemes reģiona brigādes 

Gulbenes daļas 

 

 

 

VĒSTURES FORMULĀRS 
 

 

 

 

 

Adrese; Brīvības iela 42, Gulbene, Gulbenes nov. 

Pasta indekss; LV – 4401 

Fakss; 64401189 

e-pasts; gulbene@vugd.gov.lv 

Daļas komandieris pašlaik virsleitnants Raivis Pužulis

mailto:gulbene@vugd.gov.lv


2 

 

 

Vecgulbenes apbūve un ugunsdrošība  

Jau 1920.gadā dzelzceļu virsvalde uzsāka dzelzceļnieku kolonijas projekta 

izstrādi un realizāciju, lai atrisinātu akūto dzīvokļu trūkumu Vecgulbenes dzelzceļa 

mezgla darbiniekiem. Pēc arhitekta Paula Kundziņa ieceres dzelzceļnieku kolonijas 

projekts varēja būt pirmais etaps lielākam pilsētas apbūves projektam. 

Tomēr dzelzceļu virsvaldes uzsāktais apbūves projekts netika turpināts, jo 

dzīvojamās platības trūkums Vecgulbenes miestā sāka atrisināties ar agrārās reformas 

gaitā privātīpašumā iegūto zemju apbūvi. Lai apbūve nenotiktu haotiski, tad 

Vecgulbenes miesta pašvaldībai bija uzdots izstrādāt noteikumus, kas obligāti jāievēro 

veicot ēku būvniecību. „Vecgulbenes miesta saistošo pagaidu būvnoteikumu” izstrāde 

un pārbaude noslēdzās ar to apstiprināšanu 1924.gadā. Šo noteikumu punktos 

iekļautās ugunsdrošības prasības bija minimālas un viegli izpildāmas, bet jauna miesta 

veidošanās sākuma stadijā arī tas bija liels ieguvums. 

Saistībā ar ugunsdrošību šo Vecgulbenes miesta būvnoteikumu saturā jāizceļ 

tas, ka: 1) koka apbūvē varēja būt viens vai divi stāvi - ēka ne augstāka par 8m, bet 

attālums starp divām atsevišķām koka ēkām ne mazāks par augstākās ēkas augstumu, 

3) mūra ēkām maksimāli pieļaujamais stāvu skaits – trīs, 2) ugunsnedrošus materiālus 

varēja izvietot ne tuvāk par 25 centimetriem no dūmvada, 3) saimniecības zonās bija 

pieļaujama slēgta apbūve, bet ar obligātu pretuguns mūra būvniecību. 

1920-1930-jos gados Vecgulbenes miestā (Gulbenes pilsētā) dominēja koka 

apbūve, ko noteica kokmateriālu pieejamība, cena un viegli izpildāmās ugunsdrošības 

prasības. Palielinājās arī mūrētu ēku skaits, tomēr daudz lēnāk nekā koka. Akmens un 

ķieģeļu izmantošana vienkāršiem iedzīvotājiem nebija pieejama galvenokārt augsto 

izmaksu dēļ, tādēļ ugunsdrošāku materiālu ēku būvniecību varēja atļauties valsts, 

privāti uzņēmumi, biedrības vai turīgi uzņēmēji. Statistikas dati liecina, ka 1935.gadā 

Gulbenes pilsētā skaitījās 347 koka, 47 mūra un 15 koka/mūra ēkas. 

Ņemot vērā straujo ugunsnedroša materiāla ēku skaita pieaugumu, 

saimnieciskās darbības un vispārējas rosības palielināšanos Vecgulbenes miestā ar 

būvnoteikumiem vien nepietika. Arī tā laika laikrakstu publikācijas liecina, ka uguns 

nelaimes Vecgulbenes miestā ik pa laikam radīja ievērojamus postījumus. Tā 

1924.gada 5.augustā Vecgulbenes miestā nodega ēka, kurā atradās maiznīca, tirgotava 



3 

 

un slimo kase, bet 1925.gada maijā - viena dzelzceļu barakas veida māja, kas bez 

pajumtes atstāja uzreiz četras dzelzceļnieku ģimenes. 

Risinājums ugunsdrošības veicināšanai varēja būt pašvaldības veidota un 

uzturēta ugunsdzēsēju komanda (organizācija). Tomēr Vecgulbenes pašvaldība nebija 

gatava tērēt līdzekļus šādai vajadzībai.  

Cits risinājums ugunsdrošības veicināšanai Vecgulbenes miestā bija uz 

statūtu pamatiem dibināta biedrība. Saskaņa ar 1923.gada 1.augustā spēkā stājušos 

„Likumu par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām” brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju biedrību (turpmāk BUB) varēja reģistrēt apgabaltiesā. Tā kā pašvaldībai 

nebija ugunsdzēsēju komandas, tad iedzīvotāji paši nolēma organizēties, lai uzlabotu 

savu drošību ugunsgrēku gadījumos. Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība tika 

nodibināja 1925.gada 16.septembrī, kad Rīgas apgabaltiesas nodaļā reģistrēja 

bezpeļņas biedrību ar nosaukumu „Vecgulbenes brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība”. 

Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un organizāciju savienībā (turpmāk LUS) 

Vecgulbenes BUB tika uzņemta 1928.gada aprīlī, kad Daugavpilī notika ārkārtējais 

LUS kongress. 

Dzelzceļa mezglos, uz administrācijas apstiprinātu statūtu un instrukciju 

pamata, brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības un ugunsdzēsēju komandas (turpmāk UK) 

darbojās jau 20.gadsimta sākumā.  

1920-jos gados dibinājās jaunas ugunsdzēsēju komandas lielākajos dzelzceļa mezglos 

un stacijās. Arvien vairāk kļuva tādu dzelzceļu UK, kuras darbojās uz LUS 

apstiprināto normālstatūtu pamata, kas pieskaņoti dzelzceļu īpašajiem apstākļiem. 

Zināms, ka 1921.gada 29.jūlijā nodibināta Litenes stacijas UK, bet 1925.gada 

23.maijā - Latvijas dzelzceļa Gulbenes UK.  

Ugunsdrošību Vecgulbenes miestā neapšaubāmi veicināja gan izveidotā 

Latvijas dzelzceļa Gulbenes UK, gan 1927.gadā pieņemtais „Dzelzceļa likums”. 

Ugunsdrošības sakarā likums noteica: 1) katrā stacijā jāatrodas ugunsdzēšamajiem 

līdzekļiem vajadzīgajā daudzumā (nosaka Satiksmes ministrija), 2) dzelzceļu staciju 

pienākums ir sniegt iespējamo palīdzību ugunsgrēku dzēšanai uz dzelzceļa līnijas un 

staciju tuvumā. 

Divu ugunsdzēsēju komandu izveidošana Vecgulbenē neizslēdza ugunsgrēku 

iespējamību, bet kļuva par zināmu drošības garantu izcēlušos ugunsgrēku apkarošanai 



4 

 

un to izplatīšanās ierobežošanai. Tā 1928.gadā Vecgulbenes dzelzceļa stacijā aizdegās 

vagonā iekrautā linu krava, bet ugunsgrēku izdevās veiksmīgi likvidēt. 

 

Vecgulbenes miesta pašvaldība 1920-jos gados ugunsdrošības stāvokļa 

uzlabošanu veica, pieņemot noteikumus. 1928.gada sākumā pieņemtie „Saistošie 

noteikumi par ugunsdzēsību Vecgulbenes miesta administratīvās robežās” bija 

pirmais dokuments Vecgulbenē, kas regulēja ugunsdrošības apstākļus. Ugunsgrēku 

dzēšana, apkarošana un palīdzības sniegšana turpmāk bija Vecgulbenes BUB 

ugunsdzēsēju tiešais uzdevumu, balstoties ne tikai uz biedrības statūtiem, bet arī uz 

valdības vietējo iestāžu noteikumiem.  

„Saistošie noteikumi par ugunsdzēsību Vecgulbenes miesta administratīvās 

robežās” noteica iedzīvotāju pienākumus, līdzdalības kārtību un vairākas citas 

būtiskas lietas ugunsgrēku dzēšanas laikā. Tā neviens zirga īpašnieks nedrīkstēja uz 

ugunsdzēsēju, miesta valdes vai policijas pieprasījumu atteikt dot zirgu un pajūgu 

ūdens, ugunsdzēšamo rīku vešanai uz ugunsgrēka vietu. Turklāt pirmajiem trim zirgu 

īpašniekiem, kuri pēc ugunsgrēka signāla brīvprātīgi ieradušies ugunsdzēsēju stacijā, 

bija noteikta pašvaldības atlīdzība (10, 8 un 6 lati).  

1928.gada sākumā likuma spēku ieguva arī „Saistošie noteikumi par 

ugunsdzēsību Madonas apriņķa pagastos un bieži apdzīvotās vietās”. Tie attiecās arī 

uz Madonas apriņķī ietilpstošajiem Adulienas, Beļavas, Galgauskas, Jaungulbenes, 

Litenes, Stāmerienas, Tirzas, Vecgulbenes un Virānes pagastiem. Šajos noteikumos 

uguns nelaimju likvidēšana apriņķa pagastos un apdzīvotajās vietās tika noteikta par 

katra pilsoņa pienākumu. Apriņķa valde dokumentā iekļāva arī tādu punktu, kas 

stingri aizliedza dzīvojamo ēku bēniņos turēt sienu, salmus, linus un citus viegli 

aizdegošos materiālus. 

Vecgulbenes miests 1928.gada februārī ieguva pilsētas tiesības un vēsturisko 

nosaukumu Gulbene, tādēļ jaunajā pilsētu pašvaldību likumā iekļautais punkts par to, 

ka pašvaldībām jārūpējas par aizsardzību pret ugunsgrēkiem attiecās arī uz Gulbeni. 

Valsts līmenī vienota ugunsdrošības jomu regulējoša likuma nebija līdz 1930.gada 

16.decembrim, kad beidzot stājās spēkā ugunsdzēsēju ilgi gaidītais „Ugunsgrēku 

apkarošanas likums”. 

Saskaņā ar „Ugunsgrēku apkarošanas likumu”, turpmāk ugunsgrēku 

apkarošanas vispārēja pārzināšana kļuva par valsts institūcijas - Iekšlietu ministrijas - 



5 

 

atbildību. Apmierinoši strādājošām brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizācijām likumā 

bija noteikts pabalsts no pilsētu pašvaldībām, ja tās neuzturēja savu ugunsdzēsēju 

organizāciju. Pabalsta apjoms tika precizēts atsevišķā instrukcijā, piem., 1931.gada 

23.novembrī pēc šīs instrukcijas norādījuma pašvaldībai vajadzēja segt depo īres, 

elektrības, kurināmā, degvielas, smērvielu, ūdens un dzēšamo rīku transporta 

izdevumus. 

1930.gados Latvijas pašvaldībām arvien vairāk resursu nācās atvēlēt vietējām 

brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībām, jo to noteica „Ugunsgrēku apkarošanas likums”, 

kā arī tam sekojošās instrukcijās. Pašvaldību piešķirto naudu klasificēja kā pabalstu, 

kuru novirzīja biedrības dažādu izdevumu segšanai. Iegūtais finansējums nebija 

milzīgs, tomēr ļāva iegādāties arī kādu ugunsdzēsēju darbam nepieciešamu lietu – 

šļūtenes, ķiveres, virves utt. Dažkārt brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības lūdza 

pašvaldības pabalstus kāda īpaši nozīmīga projekta realizācijai. 

 

Ugunsdzēsēju depo būvniecība 

Gulbenes pilsētas budžetu izdevumos ugunsdzēsēju pabalstu (800Ls) sāka 

iekļaut ar 1931.gadu. Tā kā Gulbenē nebija pašvaldības ugunsdzēsēju komandas, tad 

pabalsta naudu izlietoja vietējās brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības attīstībai. 

Ugunsdzēšamā inventāra un tehnikas iegāde neapšaubāmi prasīja ievērojamus 

līdzekļus, bet 1930.gados Vecgulbenes brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 

(Vecgulbenes BUB) pabalsti, ziedojumi un organizēto sarīkojumu ienākumi 

galvenokārt tika novirzīti depo ēkas būvniecībai.  

Visām ugunsdzēsēju biedrībām ieteica rādīt priekšzīmi sabiedrībai un celt 

ugunsdrošās mūra ēkas. Turklāt 1930.gadu vidū valsts vara veicināja ugunsdrošu ēku 

būvniecību pazeminot ķieģeļu, cementa, šifera un citu materiālu cenas. Šo 

būvmateriālu cenām visā valstī bija jābūt vienādām, to pārvadājumiem iespējami 

zemākam dzelzceļa tarifam. Iekšlietu ministrijas Būvniecības pārvalde, iepriekš 

būvēto ugunsdzēsēju depo kļūdu novēršanai, bija izstrādājusi paraugplānus jeb 

projektus. Modernā ugunsdzēsēju depo minimālās prasības - auto garāžas, šofera 

dzīvoklis, mantu noliktava, kā arī šļūteņu žāvēšanas tornis. Pielāgojot būvi biedrības 

vajadzībām projektā varēja ieplānot arī papildus telpas. 

Jaunizveidotā Gulbenes pilsēta turpināja augt plašumā, tādēļ būvniecības 

vietas izvēle galvenokārt bija atkarīga no apbūves gabalu pieejamības. Pilsētas centrs 



6 

 

1930.gados bija bijušās muižas centrā, tur atradās pašvaldības iestādes, pasta un 

telegrāfa centrāle, policija, veikali utt. Biedrība būvprojektu vēlējās realizēt tuvāk tā 

laika centram, tādēļ izvēlējās apbūves gabalu Nr. 296-F, pie Brīvības ielas. Šī zeme 

jau bija pieprasīta pašvaldības vajadzībām, tādēļ Vecgulbenes BUB lūdza pilsētas 

valdi atteikties no šī zemes gabala. Pašvaldība no gruntsgabala tomēr neatteicās, bet 

ugunsdzēsēji saņēma atļauju izmantot šo apbūves gabalu iecerētā depo būvniecībai. 

Vietas izvēle ugunsdzēsējiem bija izdevīga raugoties arī no nākotnes perspektīvām - 

pakāpeniski tika apbūvēta teritorija starp bijušo muižas centru un dzelzceļa mezglu. 

Gulbenieši izvēlējās būvēt modernu ugunsdzēsēju depo ar papildus telpām, 

kas neskatoties ne uz kādiem veicinošiem apstākļiem izrādījās dārgi. Ziedojumi, 

ieņēmumi no izrīkojumiem, bazāriem un loterijām, ka arī pašvaldības pabalsti nespēja 

segt visu nepieciešamo darbu veikšanu. Zināms, ka 1933.gadā Gulbenes pilsētas valde 

no ugunsgrēku apkarošanas fonda depo celtniecībai piešķīra 1500 Ls, bet vēl 

1934.gada vasarā jaunceltnei nebija nosegts jumts un ugunsdzēsēji lūdza pašvaldības 

pabalstu. 

 

Gulbenes BUB depo pamatakmens un kapsulas ielikšana 930-tie gadi. 

Jaunbūvējamo ugunsdzēsēju depo biedrība savām vajadzībām sāka izmantot 

pirms darbi bija pilnībā pabeigti. Finansiālo grūtību apstākļos būvniecības darbu 

pilnīga pabeigšana ieilga uz vairākiem gadiem. Ik gadu biedrība publiski pateicās 

visiem ziedotājiem, bet vietējie laikraksti vēstīja, ka peļņa no ugunsdzēsēju rīkotajiem 



7 

 

sarīkojumiem tiks novirzīta depo būvniecības izdevumu segšanai. Pilnībā Gulbenes 

ugunsdzēsēju depo būvdarbus plānoja pabeigt 1938.gadā. 

 

Ugunsgrēku dzēšanas darbu vadība 

„Ugunsgrēku apkarošanas likuma” pieņemšana 1930.gadā mainīja BUB 

virsnieka statusu ugunsgrēka vietā. Likuma 20.pants atbrīvoja ugunsdzēsējus no 

Krievijas impērijas laikiem saglabājušās policijas aizbildniecības un iejaukšanās 

ugunsdzēsēju darbā. Turpmāk, ugunsgrēka dzēšanas vietā, ugunsdzēsēju komandas un 

pilsoņi bija padoti Ugunsgrēku apkarošanas padomes apstiprinātam pašvaldības 

ugunsdzēsēju organizācijas virsniekam vai viņa vietniekam. Vietās bez pašvaldības 

ugunsdzēsēju organizācijas par dzēšanas darbu vadītāju kļuva Ugunsgrēku 

apkarošanas padomes apstiprināts vietējās BUB virsnieks. 

 

Pirmais Gulbenes BUB priekšnieks Kārlis Ellenbergs. 1930-tie gadi. 

1934.gadā apbalvots ar II-šķiras LUS goda nozīmi, par izciliem nopelniem 

ugunsdzēsībā. 

Gulbenē ugunsdzēsēju komandas virsnieka un policijas pārstāvja vienlīdzīgā 

vara ugunsgrēka vietā bija noteikta jau 1928.gadā (Saistošie noteikumi par 

ugunsdzēsību Gulbenes pilsētas administratīvās robežās). Acīmredzot šāda lietu 

kārtība bija spēkā vēl vairākus gadus pēc „Ugunsgrēku apkarošanas likuma” 



8 

 

pieņemšanas. Tikai 1936.gada janvārī Būvniecības pārvalde oficiāli izsludināja, ka 

Gulbenē par vadošo ugunsdzēšanas darbu virsnieku apstiprināts Vecgulbenes BUB 

ugunsdzēsēju komandas virsnieks Osvalds Lācis. 

 

Ugunsdzēsēju virsnieku apmācības 

Liela loma ugunsdzēsēju sagatavošanai cīņai ar uguni tika atvēlēta pastāvīgām 

apmācībām. Centralizēti apmācības centās organizēt Latvijas Ugunsdzēsēju Savienība 

(LUS). Tādās piedalījās arī Vecgulbenes BUB ugunsdzēsēju komandas vadība.  

Diemžēl centralizētās apmācības nenotika ļoti bieži, turklāt tās nebija obligātas.  

Savukārt uz vietām apmācību organizēšana un vadība bija ugunsdzēsēju komandu 

virsnieku ziņā. Vislielākā problēma radās ja ugunsdzēsēju komandas virsnieka amatā 

neizdevās ievēlēt zinošu cilvēku, ar augstu pienākuma sajūtu un labām organizatora 

spējām. 

 

Vecgulbenes BUB ugunsdzēsēju un biedru ierinda Vecgulbenes muižas centrā. 1930-

tie gadi. 

Ilgu laiku BUB ugunsdzēsēju komandu virsnieku, kā arī virsnieku palīgu 

ievēlēšana bija tikai katras biedrības iekšējā lieta. 1932.gadā pastāvošo virsnieku 

ievēlēšanas kārtību padarīja tikai formālu, bet iecelšanu amatā centralizēja, pieņemot 

„Noteikumus par brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandu virsnieku un komandas 

virsnieku palīgu pārbaudi un apstiprināšanu amatā”. Turpmāk BUB ugunsdzēsēju 

komandu vadošos amatus varēja ieņemt tikai ar Iekšlietu ministrijas Būvniecības 



9 

 

pārvaldes Ugunsgrēku apkarošanas padomes apstiprinājumu. Šo amatu pretendentiem 

vajadzēja piedalīties speciālajās 7 dienu apmācībās, bet apmācību noslēgumā kārtot 

pārbaudījumu. Vienīgi ugunsdzēsēju komandu virsniekus un palīgus ar ilggadīgu 

praksi varēja apstiprināt bez noteikumos paredzētās pārbaudes. 

Obligāto virsnieku kursu un pārbaužu realizāciju uzsāka 1933.gada februārī. 

Vecgulbenes BUB ugunsdzēsēju komandējošais sastāvs šajā apmācībā iesaistījās jau 

1933.gada martā. Pirmie no gulbeniešiem kursus pabeidza ugunsdzēsēju komandas 

virsnieka palīgi Edgars Ošs un Osvalds Lācis, kā arī nodaļas vadītājs Jānis Briedītis. 

Jaunajai Iekšlietu ministra apstiprinātajai kārtībai bija pakļauta arī Gulbenes dzelzceļa 

stacijas ugunsdzēsēju komanda. Starp pirmajā gādā kursus beigušajiem bija Gulbenes 

dzelzceļa mezgla ugunsdzēsējs Alfrēds Dunkulis. 

Aptuveni gada laikā lielākā daļa virsnieku, palīgu, kā arī nodaļu vadītāju 

kursus bija pabeiguši, tādēļ turpmāk šos kursus aicināja apmeklēt ikvienu 

ugunsdzēsēju organizāciju biedru un interesentu. Tā arī gulbenieši turpmākajos gados 

regulāri apmeklēja un pabeidza šos kursus: 1934.gadā - Elmārs Kronis un Gustavs-

Vilhelms Leitis (abi Vecgulbenes BUB); 1935.gadā - Jānis Lazdiņš (Vecgulbenes 

BUB), Aleksandrs Kronis un Voldemārs Obrams (abi dzelzceļa UK); 1936.gadā - 

Helmuts Flachs, Augusts Miķelsons (abi Vecgulbenes BUB), Arvīds Ērksītis un Jūlijs 

Rags (abi dzelzceļa UK); 1937.gadā - Lācis (Lācītis) Evalds, Roberts Ozoliņš (abi 

Vecgulbenes BUB); 1938.gadā – Jūlijs Kaļļa, Aleksandrs Daubers (abi Vecgulbenes 

BUB). 

 

Apmācības ierindas ugunsdzēsējiem 

1935.gadā Iekšlietu ministrijas Būvniecības pārvalde izstrādāja divu dienu 

apmācību programmu arī ierindas ugunsdzēsējiem. Kursus realizēja Latvijas 

ugunsdzēsēju savienības instruktori, kuri ugunsdzēsēju komandu apmācīšanas nolūkā 

devās komandējumos pa visu Latviju. Zināms, ka Gulbenes un apkārtnes brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju biedrību komandām šie kursi notika 1937.gada janvārī, kad to 

programmā bija iekļauta aktuālā pasīvās gaisa aizsardzības organizācijas tēma.  

LUS ar Latvijas Sarkanā Krusta valdes atbalstu 1935.gada pavasarī sāka 

organizēt sanitāros kursus ugunsdzēsējiem. Tomēr dažādu apstākļu dēļ visās biedrībās 

ugunsdzēsēju savienība tādus sarīkot nevarēja. Meklējot risinājumu, sanitāro 

apmācību organizēšanai ieteica izmantot vietējos ārstus. Tā kā lielākā daļa ārstu 



10 

 

darbojās Aizsargu organizācijā un ugunsdzēsēju apmācība sanitāram dienestam notika 

pēc aizsargu apmācības programmas, tad par labu risinājumu daudzām BUB kļuva 

kursu sarīkošana kopā ar Aizsargu organizācijas vienībām.  

Gulbenes ugunsdzēsēji sanitārās iemaņas apguva 1938.gadā no 1.-8.martam 

kopā ar Madonas aizsargu pulka 7.rotas aizsargiem un aizsardzēm. Apmācība notika 

Gulbenē aizsargu rotas ārsta Pētera Riemera vadībā, kā lektori piedalījās arī vietējā 

ārste un Latvijas Sarkanā Krusta Gulbenes nodaļas priekšnieka vietniece Marianna 

Bergmane-Melbārde, Gulbenes garnizona ārsts Antons Buivids u.c.  

 

Ugunsdzēsēju loma kara gadījumā 

1930.gados aktualizējās jautājums par ugunsdzēsēju gatavību kara laika 

apstākļiem. Visā pasaulē, ar aviācijas attīstību un jaunu spēcīgu ieroču ražošanu, 

arvien lielāku uzsvaru lika uz civilo iedzīvotāju aizsardzību. Par vienu no lielākajiem 

draudiem civiliedzīvotājiem uzskatīja indīgās gāzes, tādēļ arī Latvijā tika uzsākta 

civiliedzīvotāju apmācība un sagatavošana aizsardzībai pret gāzu uzbrukumiem. 

1938.gadā Ministru kabinets pat pieņēma likumu par iedzīvotāju apgādi ar tautas 

gāzmaskām, kas veicama uz pašu iedzīvotāju rēķina. 

Skaidrs, ka kara gadījumā ugunsdzēsēju darbs galvenokārt saistītos ar svarīgu 

objektu aizsargāšanu no gaisa uzbrukumu sekām. 1934.gada oktobrī Latvijā pieņēma 

pirmo likumu par pasīvo gaisa aizsardzību pret uzbrukumiem no gaisa, bet 1936.gadā 

apstiprināja pasīvās gaisa aizsardzības plānu. Plānā noteica visus veicamos 

uzdevumus un to izpildīšanas kārtību. Ugunsdzēsējiem uzbrukuma gadījumā bija 

paredzēts ne tikai dzēst radušos ugunsgrēkus, bet veikt glābšanas dienesta funkcijas - 

drupu novākšana, satiksmes atjaunošana, aizsprostoto ēku un patvertņu atbrīvošana. 

Pasīvā gaisa aizsardzības plāna ietvaros cīņai ar iespējamajiem ugunsgrēkiem 

uzsāka māju ugunsdzēsēju komandu veidošanu. Paredzēja, ka šādām komandām 

varētu būt izšķiroša loma ugunsgrēku ierobežošanā arī miera laika apstākļos. Visā 

valstī rīkoja speciālas ugunsdzēsēju virsnieku apmācības, jo viņu jaunajos 

pienākumos ietilpa instruēt un apmācīt māju komandas. 

Izveidotajā Pasīvās gaisa aizsardzības instruktoru skolā sākās darbs kadru 

sagatavošanā, kas varētu izvest pasīvās gaisa aizsardzības apmācības un komandu 

organizēšanu. Sakarā ar ugunsdzēsēju ievērojamo lomu kara laika apstākļos, 

Būvniecības pārvalde aicināja katrai ugunsdzēsēju organizācijai izvēlēties kandidātus, 



11 

 

kuri apmeklēs Pasīvās gaisa aizsardzības skolu. Diemžēl nav izdevies atrast ziņas par 

Gulbenes BUB biedru iesaistīšanos šajā skolā. Kopumā par pasīvās gaisa aizsardzības 

instruktoriem kļuva dažādu profesiju pārstāvji no visas Latvijas. 

Gulbenes pasīvās gaisa aizsardzības rajona priekšnieks bija Madonas apriņķa 

policijas 2.iecirkņa priekšnieks Fridrihs Sproģis. Priekšnieka, instruktoru un citu 

pieaicināto speciālistu vadībā tika veikta dažādu vecumu civiliedzīvotāju apmācība. 

Tā 1938.gadā Gulbenes novada pasīvās gaisa aizsardzības kursus pabeidza 36 skautu 

vienības skauti un gaidu pulciņa gaidas. 

1939.gadā jaunais „Pilsētu pašvaldību likums” uzdeva pašvaldībām rūpēties 

gan par aizsardzību pret ugunsgrēkiem, gan par pilsētas pielāgošanu pasīvai gaisa 

aizsardzībai. Atsevišķi pasākumi ugunsdrošības un pasīvās gaisa aizsardzības jomā 

konstatējami arī Gulbenes pilsētā. Tā 1939.gadā, pamatojoties uz Iekšlietu ministrijas 

instrukciju, Fr. Sproģis ar rīkojumu uzdeva visiem Gulbenes pilsētas namsaimniekiem 

sakārtot ēku bēniņu telpas tā, lai tur nebūtu viegli uzliesmojošu mantu un koka 

šķērssienu. 

 

Biedrība maina nosaukumu 

1936.gada 6.augustā Vecgulbenes BUB mainīja nosaukumu, kļūstot par 

Gulbenes brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību (Gulbenes BUB). Izmaiņas nācās veikt 

ne tikai biedrības statūtos, bet arī karogā, zīmogos u.c.  

 

 

Gulbenes BUB biedrs ugunsdzēsējs- Oskars Bēcis. 1937.gadā piešķirts 

apbalvojums -“ par cītību” 



12 

 

Ugunsgrēku apkarošanas padome jauno Gulbenes BUB karoga metu 

apstiprināja jau biedrības nosaukuma maiņas dienā. Karoga izgatavošanai biedrība 

izvēlējās Jendes darbnīcu Rīgā. Vairāk kā 700Ls vērtais karogs gulbeniešu rīcībā 

nonāca pēc gada, kad 1937.gada 1.augustā biedrība organizēja sava jaunā karoga 

iesvētīšanas svētkus. Svinības ievadīja dievkalpojums Gulbenes evaņģēliski luteriskā 

baznīcā, kur karogu iesvētīja draudzes mācītājs Alfrēds Cimdiņš. Pēc dievkalpojuma, 

Gulbenes garnizona laukumā, LUS priekšnieka vietnieks A. Ķiesners pieņēma 

ugunsdzēsēju parādi un pasniedza jauno karogu Gulbenes BUB priekšniekam Kārlim 

Ellenbergam. Draudzības naglas karoga kātā iesita svinībās piedalījušies Rīgas Pētera, 

Siguldas un Lielvārdes ugunsdzēsēju organizāciju pārstāvji. Svētku noslēgumā, pie 

Asaru ezera, tika rīkots plašs sarīkojums ar koncertu. 

 

 

Gulbenes BUB karoga iesvētīšana. 1937.gada 01. augusts. 

 

 

Pirmās ugunsdzēsēju automašīnas iegāde 

Madonas apriņķī ugunsdzēsēju biedrības bija izvietotas nevienmērīgi – 

Madonā, Gulbenē, Lubānā, Ļaudonā, Jaungulbenē, Cesvainē, Kraukļos un Virānē. 

Ugunsdzēsēji uzskatīja, ka efektīvākai ugunsgrēku apkarošanai vajadzētu plānveidīgi 

veidot spēcīgas ugunsdzēsēju komandas arī Stāmerienā, Litenē, Galgauskā, Vestienā, 

Liezerē, Saikavā, Mārcienā un Vietalvā. Viens no risinājumiem ugunsdzēsēju 



13 

 

komandu trūkuma kompensēšanai visos dabīgajos centros bija pastāvošo biedrību 

modernizācija. 

Pirmos desmit pastāvēšanas gadus Gulbenes BUB iztika bez automašīnas. 

Tomēr tās iegāde varēja ievērojami uzlabot ugunsdrošības stāvokli ne tikai pilsētā, bet 

arī tuvākajos pagastos.  

Gulbenes BUB ugunsdzēsēju automašīnas iegādei līdzekļus izdevās iegūt 

1936.gadā. Biedrība to nopirka izlietojot: 1) pilsētas budžetā iekļauto pabalstu - 

1500Ls, 2) dažādu pilsētas un tuvāko pagastu biedrību ziedojumus, 3) valsts 

līdzfinansējumu - 500Ls. 

Pašvaldības finansējums kopā ar Gulbenes savstarpējās uguns apdrošināšanas 

biedrības ziedotajiem līdzekļiem veidoja vairāk kā pusi no nepieciešamās summas. 

Ievērojamus ziedojumus atvēlēja arī citas biedrības un drīz vien ugunsdzēsēju auto 

iegādei tika savākti nepieciešamie 5300 lati.  

1936.gada 11.oktobrī pilsētas galva Harijs Gavars, svinīgos apstākļos, pirmo 

Gulbenes ugunsdzēsēju automašīnu nodeva biedrības priekšniekam Kārlim 

Ellenbergam un ugunsdzēsēju komandas komandierim Osvaldam Lācim. 

Automašīnas šasija bija pasūtīta Lielbritānijā, bet virsbūve izgatavota inženiera Otto 

Hottes vadībā Hans Peter karosēriju un mašīnu fabrikā Rīgā.  

 

 

Gulbenes BUB biedri pie ugunsdzēsēju automašīnas 1930-to gadu beigas 

 



14 

 

Par godu auto iegādei biedrība piedāvāja plašu svētku programmu visas dienas 

garumā - auto iesvētīšana, ugunsdzēsēju parāde,  paraugdemonstrējumi, kopmielasts, 

teātra izrāde un balle. 

 

Auto izmantošana ugunsgrēku gadījumos 

 

Jaunā, modernā ugunsdzēsēju automašīna ļāva Gulbenes BUB ugunsdzēsēju 

komandu, motoršļirci un dzēšanas darbiem nepieciešamo inventāru ātri [A.S. – 

atbilstoši laikam] nogādāt ugunsgrēka vietā. 

 Automašīnu izmantoja gan pilsētas teritorijā, gan ārpus tās. Visus 

negadījumus uzskaitīt būs sarežģīti, bet dažus nosaukšu, apliecinot ugunsdzēsēju auto 

noderīgumu.  

Tā 1937.gada 24.maijā ugunsgrēks bija izcēlies Gulbenes dzelzceļa stacijas 

depo ēkā, kas atradās starp veco un jauno dzelzceļa staciju. Ugunsgrēka dzēšanu 

uzsāka Gulbenes dzelzceļa mezgla ugunsdzēsēju komanda, palīgā izsaucot arī 

Gulbenes BUB ugunsdzēsējus. Ātri ieradušies notikuma vietā, viņi palīdzēja dzēšanas 

darbos, kā arī no degošās ēkas evakuēt visas sešas lokomotīves un divus sliežu 

autobusus. 

1938.gadā Gulbenes BUB ugunsdzēsēju komanda ar savu auto steidzās liela 

ugunsgrēka dzēšanai uz Lejasstradu koppienotavu. Šīs ugunsnelaimes likvidēšanai 

ugunsdzēsējiem palīgā nācās sūtīt pat Gulbenes garnizona karavīrus, tā bija ierasta 

prakse lielāku ugunsgrēku gadījumos. Diemžēl koppienotavas ēku, kurā atradās arī 

pasta nodaļa un telefona centrāle, dažādu apstākļu dēļ glābt neizdevās. 

Gulbenes BUB ugunsdzēsēju komandai bez automašīnas nebūtu iespējams 

palīdzēt arī 1939.gada februārī notikušajā Litenes pagasta Lešķu dzirnavu 

ugunsgrēkā. Pilnībā nodega piebūve, bet ierobežojot ugunsgrēku izdevās glābt 

dzirnavas un dzīvojamo māju.  

Īpaši plašu ugunsgrēku gadījumā Gulbenes BUB ugunsdzēsēju komanda devās 

palīgā vēl tālāk: 1938.gada 11.jūnijā gulbenieši palīdzēja ierobežot milzīgo 

ugunsnelaimi Ludzas pilsētā. 



15 

 

 

Ugunsgrēks. Ugunsgrēks naftas bāzē. Uguns izpostītā sūkņu stacija. Gulbene. 

04.10.1979.g 

 



16 

 

 

VUGD Vidzemes reģiona brigādes Gulbenes daļa   

Ceturtdien, 2013. gada 21. martā, ASV vēstnieks Latvijā Marks Pekala piedalījās 

atjaunotā VUGD Vidzemes reģiona brigādes Gulbenes daļas depo atklāšanā un 

lentītes griešanas ceremonijā. Pasākumā piedalījās arī Iekšlietu ministrijas valsts 

sekretāre Ilze Pētersone-Godmane, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

priekšnieka vietnieks pulkvedis Intars Zitāns un Gulbenes novada domes 

priekšsēdētāja Sandra Daudziņa. 

 

Ugunsdzēsības depo atjaunošanas darbos ietilpst trīs jaunu garāžas depo celtniecība, 

kā arī esošo garāžu durvju, ventilācijas sistēmu, elektroinstalāciju un jumta nomaiņa. 

Remontdarbus veica SIA „Ekers”, un tos finansēja ASV Bruņoto spēku 

Virspavēlniecības Eiropā civilās sadarbības projekta ietvaros sadarbībā ar ASV 

vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroju. Kopējā darbu vērtība ir 477 180 ASV 

dolāru. 

http://www.vugd.gov.lv/resources/web/images/fotogallery/gulbene/_dsc2204w2.jpg


17 

 

 

 

 

 

Apbalvojumu saņemšana par godu ugunsdzēsībai 150.gada dienu 2015.gada 13.maijs 

(Valmierā) 

 



18 

 

 

Ierindas skate 2015.gada 3.novembrī 

 

 

 

 

VUGD VRB Gulbenes daļas komandieri  

 

J.Vasiļjevs 

E.Kokarevičs 

Viktors Ignatjevs (1987 – 2007) 

Vijārs Griķis (2007 – 2015) 

Raivis Pužulis (2015 – pašlaik) 

 

 

 

 

 

Sagatavoja Gulbenes daļas komandieris R.Pužulis 

Sadarbībā ar Gulbenes novadpētniecības muzeju 

2016.gada marts 


